Av. Duarte da Silveira, s/n - Prédio do DER, Torre - João Pessoa/PB

                                CEP: 58013-280    Tel.: (83) 3133-1274

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 13

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA COM REGIME DE CONTRATAÇÃO
INTEGRADA Nº 001/2024 - PROCESSO: DER-PRC-2024/01335

PERGUNTA 01

1) Referente à apresentação dos documentos de habilitação:

- O item 4.1 informa que a “fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de

propostas, lances e de julgamento”.

- O item 4.2 esclarece que “serão exigidos apenas do licitante mais bem classificado

(menor preço), nos termos do inciso II, artigo 63 e artigo 12, inciso VI, da lei federal

14.133”.

- O item 5.1.1 especifica que tal documentação deve ser entregue “até às 10:00h horas

do dia 05 de julho de 2024, na Comissão Especial de Contratação da Secretaria de

Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos (CEC/SEIRH) situada Av. Presidente

Epitácio Pessoa...”.

Em nossa interpretação, a entrega mencionada no item 5.1.1 deve ser somente do

Envelope I – Proposta Comercial, sendo o Envelope II - Habilitação entregue apenas

pelo vencedor do certame. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA:

Entendimento incorreto, conforme transcrição que segue:

“5.1.1. O licitante deverá entregar até às 10:00h horas do dia 05 de julho

de 2024, na Comissão Especial de Contratação da Secretaria de Estado da

Infraestrutura e dos Recursos Hídricos (CEC/SEIRH) (...) sua documentação,

Proposta Comercial e Habilitação, em dois envelopes opacos,

indevassáveis, rubricados, contendo na parte exterior os seguintes dizeres

(...)”.

PERGUNTA 02

2) Referente a proposta comercial, o item 5.12.2.1 e seu subitem informam a

necessidade de apresentação do orçamento sintético. Estamos entendendo que o

orçamento sintético é composto pelo Cronograma Físico- Financeiro, Critério de

Pagamento, Demonstrativo de Bonificação e Despesas Indiretas (BDI) e Composição

Av. Duarte da Silveira, s/n - Prédio do DER, Torre - João Pessoa/PB

                                CEP: 58013-280    Tel.: (83) 3133-1274

de Encargos Sociais (ES). Nosso entendimento está correto? Caso negativo, gentileza

esclarecer quais entregáveis deve conter o Envelope I – Proposta Comercial.

RESPOSTA:

Entendimento correto.

Atenciosamente,